Nhưng điều chắc chắn kết quả trước nhất từ cuộc sống thiện lương, từ tâm từ bi biết yêu thương chia sẻ với người, từ cuộc sống với tâm bình khí hòa, đó chính là sẽ có được diện mạo từ

1. Đức Vạn Hạnh Thiền Sư, Minh Lý Thánh Hội, 02-11 Kỷ Dậu (10-12-1969).

hòa khả ái. Đây là nguyên nhân vì sao có những người có khuôn mặt cũng không xinh đẹp nhưng lại khiến người khác ưa nhìn, thiện cảm.

Đức Phổ Hiền Bồ Tát dạy:

*“Tâm mà được nghĩa nhân quảng đại,
Tâm từ bi chan rải muôn phương,
Hiện lên diện mạo dễ thương,
Thân sanh nhờ đó thọ trường an sinh.”*

Đó là bước đầu của kẻ hành giả làm cho hô hấp điều hòa, tâm thần thơ sướng, thì chánh khí phát vượng, nên mới bày phép khai thông bát mạch, làm cho kinh lạc dinh vệ, tạng phủ không chỗ nào còn ngưng trệ bế ngẫn. Ngồi tịnh an hòa thông sướng, đã thông hòa thì huệ tâm hiển lộ, ngồi một giờ muốn ngồi hai, ba giờ. Vào tịnh cũng như thưởng cảnh xuân quang.”²

2. Minh Lý Thánh Hội, 10–11 Bính Thìn (30–12–1976).

GIAO CẨM

Con người là anh linh vạn vật nên duy nhất con người có khả năng tu luyện, sửa đổi chính mình. Bí quyết thay đổi vận mệnh, không ngoài việc phải tu tâm dưỡng tánh, phẫn bốn quy chân, thánh hóa tâm phàm. Muốn có tướng mạo tốt phải có tâm thái tốt.